Ut eos naturali humanitate soveant. Ita quamplurimi mss. et onnes fere impressi. In 2 Bonon., 5 Reg., Cauc. et 11 aliis, *ut his... faveant.* Sed verbum soveri infra est eodem sensu.

Proprie nostra sunt. Goth. et Rom., *propria.* Sed etiam recepta lectio bona et laudanda. Cicero lib. ix, ep. 15, ad Paetum: *Quod tu ipse tam amandus es, tamque dulcis, tamque in omni genere jucundus, id est proprium tuum.* CELL.

Nostra sunt, qui legem. Hæc duo ultima verba, quæ in nonnullis editis desunt, addidi ex omnibus mss. et plurimis impressis. De his operibus vide Deuter. xxvii, et Isaie 1.

Defendi ac soveri jubet. MSS. 12 rec. et 6 vet. editi, pro soveri, habent tueri, quod mox præcessit: sed male (ut opinor) verbum activum, seu deponens junxit cum passivo: in 6 Reg. antiquioribus aliisque, et in 10, excusis est soveri.

Pignorum. Pignora ponuntur pro liberis. — *Pignorum suorum.* Aliquoties Cyprianus de opere et eleemos. ed. Oxon. f. 205: *Multorum pignorum pater... alendis sustinendisque pignoribus... quo amplior... pignorum copia... pignorum numerus.* BUN.

Quibus defuerit qui assistat. MSS. Jun., 3 Colbert. et 5 edit., quibus defuerint qui assistant.

Magnæ operationis est. In Psychomach. v. 575: *Avaritiæ opponitur operatio, ubi ab Aldo, Ant., Ne-*

tiam Deo acquiret; et quod alteri dederit ad tempus, A ipse a Deo accipiet in æternum. Ultimum illud et maximum pietatis officium est, peregrinorum et pauperum sepultura: quod illi virtutis justitiaeque doctores prorsus non attigerunt. Nec enim poterant id vide-re, qui utilitate omnia officia metiebantur. In cæteris enim, quæ supra dicta sunt, quamvis verum limitem non tenuerint; tamen, quoniam commodi aliquid in his deprehenderunt, quasi odore quodam veritatis re-tenti, propius oberrarunt: hoc autem, quia nihil vi-dere in eo commodi poterant, reliquerunt.

Quin etiam non desuerunt, qui supervacaneam fa-
cerent sepulturam; nihilque esse dicenter mali, ja-
cere inhumatum atque abjectum: quorum impiam sa-
pientiam, cum omne humanum genus respuit, tum
divinæ voces, quæ id fieri jubent. Verum illi non au-
dent dicere, id non esse faciendum: sed, si forte non
sit, nihil esse incommodi. Itaque in ea re non tam
præcipientium, quam consolantium funguntur offi-
cio, ut si forte id sapienti evenerit, ne se ob hoc mi-
serum putet. Nos autem non quid sapienti ferendum
sit dicimus: sed quid facere ipse debeat. Itaque non
querimus nunc utrumne tota sepeliendi ratio sit
utilis, necne: sed hæc, etiamsi sit inanis (ut illi exis-
timant), tamen facienda est, vel ob hoc solum, quod

A apud homines bene et humane fieri videtur. Animus enim queritur, et propositum ponderatur. Non ergo patiemur, figuram et figmentum Dei feris ac volucribus in prædam jacere: sed reddemus id terræ, unde ortum est; et quamvis in homine ignoto necessario-
rum munus implebimus, in quorum locum, quia de-
sunt, succedat humanitas, et ubicumque homo desi-
derabit, ibi exigi officium nostrum putabimus. In
quo autem magis justitiae ratio consistit, quam in eo,
ut quod præstamus nostris per affectum, præstemus
alienis per humanitatem; quæ est multo certior jus-
tiorque? Quæ cum sit, jam non homini præstatur,
qui nihil sentit; sed Deo soli, cui carissimum sacri-
ficium est opus justum. Dicet aliquis fortasse: Si hæc
omnia fecero, nihil habebo. Quid enim, si magnus
B hominum numerus egebit, algebit, capietur, morie-
tur, ut hæc facientem vel uno die patrimonio exui-
sit necesse, perdamne rem familiarem, meo, aut
majorum labore quiescam, ut jam ipsi mibi aliena
misericordia vivendum sit?

Quid tu tam pusillo animo paupertatem times? quam
etiam vestri philosophi laudant: nihil hac tutius, ni-
hilque tranquillus esse testantur. Hoc quod times,
sollicitudinum portus est. An ignoras, quot periculis,
quot casibus cum his malis opibus subjaceas? Quæ

VARIORUM NOTÆ.

brissensi et Ge. Fabricio simili glossa *miseratio*, con-
tra fidem miss. teste Roweydo et N. Heinsio, fuerat
subornata. Egregie Prudentius c. l.

*Peregrinorum et pauperum sepultura. Illud maxi-
num (ut vocat Lactantius) pietatis officium in pere-
grinorum et pauperum sepultura. Sepultura, res sacra
fuit semper. Achab tanto infelior habitus fuit, quod
sepultura caruerit; et Joakim, quod asini sepulcrum
sortitus fuerit. Isaías, cap. iv, Regi Babylonis omi-
natur, ipsum de sepulcro suo abiiciendum esse. An
Christianorum corporibus officiat, si inhumata abi-
ciantur, disputat S. August. lib. i de Civitate Dei
cap. 12 et 13. Nunc etiam vulgatum est, ut magnoru-
m scelerum rei sepultura preventur. De pietate
circa sepulturam sic ait Servius in lib. vi Æneid.: Qui
de pietatis generibus scripsierunt, inquit, primum lo-
cum in sepultura esse voluerunt. Unde cum pontificibus
nesfas esset cadaver videre, magis tamen nefas fuit, si
visum insepultum relinquerent. De sepultura porro ex-
hibenda benignissime impedit cathedralis ecclesia
Viennensis in Delphinatu. Si quis enim peregrinus et
pauper Viennæ ægrotans, divinis munitus sacramen-
tis, in mortis articulo requisierit humari in cathe-
dralis ecclesiæ coemeterio, quod est in medio clausu-
tri, mortuus terræ ibi mandatur, pulsantibus compa-
nis, sicut in canonici exequis. Illius funeralis exequias
prosequuntur, non solum canonici et ejusdem ecclie
clerus, verum etiam archiepiscopus ipse, si tunc
sit in urbe, præcedentibus cruce et candelabris ar-
genteis; iisque amplius faciunt funus.*

Omnia officia. MSS. 12 rec. et 7 edit. addunt sua.
Verum Cellarius et Heumannus recte judicant non
addendum esse sua.

Proprius oberrarunt. Ita mss. 5 Reg. quorum duo
sunt antiquissimi, 1 Colb., 2 Claram., 2 Brun. ut non
tam longe a recta via fuerint. Hoc vult particula pro-
pius, inquit Walchius, 3 Reg. rec., 3 Colbert., Em.
et 8 edit. oberraverunt; 1 Reg., Jun., Pal., 2 Lips.
aberraverunt; 3 Reg., 2 Colb., 1 Lips., Cant. et 2 vet.
edit. Rom. aberrarunt. Quod verbum Heumannus re-
ctius putat quam aliorum oberraverunt.

Supervacaneam facerent sepulturam. 1 Reg., 1 Colb.

et Brun., *supervacuum*. Em., *supervacaneam dixerunt
esse sepulturam*. Inutilem porro sepulturam opinati
sunt Diogenes Cynicus, Menippus, Theodorus Cyre-
naeus: de quibus Ludovicus Vives in commentario ad
S. Augustinum de Civitate Dei.

Inhumatum. Id est, sine sepultura.

Divinæ voces. Item lib. iv, cap. 26, *Scriptura sacra*.

Non ergo patiemur. Sic restitui ex antiquissimis
mss. 2 Bonon., 8 Reg., 5 Colb. aliisque, et ed Torn.
In 2 Reg. rec. et 4 Colb. ac impressis est enim, quod
mox præcessit. At Heumannus vult etiam deleri enim,
et legi ergo sicut nos legimus.

Sed reddemus id terræ. Ita restitutum ex 4 Reg.,
4 Colb., Em., Cant., Pen. ac 10 editis; et sequentia
postulant, *necessariorum munus implebimus*. In 11
mss. et 6 excusis est, sed reddamus.

Quamvis in homine ignoto, etc. Hæc perfectum
omnino reddunt sensum; et sic ferunt mss. 2 Bon.,
Cauc. et 2 Reg. antiquissimi, Tax. et Marn. a prima
manu. Alii tunc mss. tum editi varie inserunt, quæ
ut glossemata ex ora libri in textum irrepsisse vi-
duntur, ideoque rejici. Post *necessariorum*, 19 scripti
rec., edit. 2 vet. Rom., Juntar., Parrhas., Gymn.,
Is. addunt, *sepulturam nulli negandam*. MSS. sequendo
Heumannus æque ac nos cum doctiss. Cellario hæc
verba eradenda esse putat: at, inquit, recte Thomasius
ea omisit in sua editione 5 Oxon. et 7 excusi,
nulli negandum munus. Manu exarati 4 et edit. Betul.
sepulturam nulli negandam impendens; 1 Reg. rec. et
Gal. *necessariorum et amicorum sepulturam nulli denegandum impendendo, munus et officium implebimus*.

Desiderabitur. 1 Colb., Em., Cant., et ed. Rom.
1470, desiderabit.

Quæ cum sit. Hæc verba quæ sit, sunt ex 2 mss.
Bononiensibus et nonnullis editis, desunt in aliis. Id
est cum sit id quod ad humanitatem pertinet: illa vero
dictio quæ relativa fuit omissa in multis, propter conjunc-
tionem quæ adjuncta dictioni justior. Ex Thomas.

Sacrificium. Misericordiam enim a nobis Deus exi-
git potius, quam sacrificium.

Quam etiam vestri philosophi laudant. Vide Seneca
epist. 17, 20 et alibi.

tecum bene agent, si sine tuo cruce transierint. Tu A vero præda onustus incedis, et spolia geris, quæ irritent animos etiam tuorum. Quid ergo dubitas bene collocare id, quod tibi forsitan eripiet aut unum latrocinium, aut existens repente proscriptio, aut hostilis aliqua direptio? Quid verere fluxum et fragile bonum facere sempiternum, aut thesauros tuos custodi Deo credere, ubi non sarem prædonemque timeas, non rubiginem, non tyrannum? Qui aquilum Deum dives est, pauper esse nunquam potest. Si justitiam tanti putas, sequere, abjectis oneribus quæ te premunt: libera te ipsum compedibus et catenis, ut expeditus ad Deum curras. Magni et excelsi animi est despicere et calcare mortalia. Sed si hanc virtutem non capis, ut dicitur tuas in aram Dei conferas, ut fragilibus tibi compares firmiora, liberabo te metu. Omnia ista B præcepta non tibi soli dantur, sed omni populo, qui mente conjunctus est, et cohæret sicut homo unus. Si solus magnis operibus non sufficiis, pro virili parte operare justitiam, sic tamen, ut quantum divitiis inter cæteros, tantum opere præcessas. Neque nunc suaderi tibi putes, ut rem familiarem tuam minuas, vel exhaustias: sed quæ in supervacua fueras impensurus, ad meliora convertas. Unde bestias emis, hinc captos redime; unde feras pascis, hinc pauperes ale; unde homines ad gladium comparas, hinc innocentias

mortuos sepeli. Quid prodest perditæ nequitiae besitos facere locupletes, et instruere ad flagitia? Transfer ad magnum sacrificium male peritura; ut pro his veris muneribus habeas a Deo munus æternum. Magna est misericordiae merces, cui Deus pollicetur peccata se omnia remissum. Si audieris, inquit, preces supplicis tui, et ego audiam tuas. Si misertus laborantium fueris, et ego in tuo labore miserebor. Si autem non respexeris, nec adjuveris, et ego animum tuum contra te geram, tuisque te legibus judicabo.

CAPUT XIII.

De pœnitentia, de misericordia, ac peccatorum venia.

Quoties igitur rogaris, tentari te a Deo crede, an sis dignus audiri. Circumspice conscientiam tuam et, quantum potes, medere vulneribus. Nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam pecandi putes. Abolentur enim, si Deo largiare, quia peccaveris; nam si fiducia largiendi pecces, non abolentur. Deus enim purgari homines a peccatis maxime cupit, ideoque agi pœnitentiam jubet. Agere autem pœnitentiam, nihil aliud est, quam profiteri et affirmare, se ulterius non peccaturum. Ignoescitur

VARIORUM NOTÆ.

Forsan. 3 Reg. rec. et 16 edit. forsitan.

Thesauros tuos custodi Deo credere. Hoc est, apud Deum deponere. Nam Tertullianus in *Apolog.* cap. 39, ubi de Christianorum disciplina verba facit, in hunc modum scribit: *Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velit, et si modo possit, apponit.* Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hæc quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, nec poculis, nec ingratis voratrinis dispensar, sed egenis alienis humanitatem, et pueris ac pupillis re ac parentibus destitutis cætateque dominis senibus, item naufragis, et si qui in metallis, et si qui in insulis, vel in custodiis duntaxat ex causa Dei sectæ alumni confessionis suæ sunt, etc. BETUL.—*Thesauros . . . custodi Deo credere,* Ven. 1493, 97, tradere. Nihil muto. Imitatur Cyprianum de Operæ et Eleemos., ed. Oxon. f. 205: *Patriomonium Deo creditum nec resp. eripit, nec fiscus invadit, nec columnia aliqua forensis everit. In tuto hæreditas ponitur, quæ Deo custode servatur.* Conf. Lact. Epit. cap. 65. Bon.

Rubiginem. Matth. vi, Luc. xii.

Potest. MSS. Gauc. et Jun: et 5 edd., poterit.

Divitias tuas in aram Dei conferas. Sic lego ex antiquissimis codicibus mss. 2 Bonon., 6 Reg. et Tax. In 1 Colb. est *iram*, pro *aram*. In aram vero confert divitias, inquit Thomasius, qui illas dando pauperibus, Deo donat et offert: *in arcam* vero cum 12 editis rec. et excusis legi non potest, quia non eas accipit Deus ut recondat.

Firmiora. Subl., *Meliora.*

Captivos redime. MSS. 7 rec., *captivos.*

Unde homines ad gladium comparas. A lanista gladiatores emis, ut populi voluntati committas. CELLAR.—*Lanista autem erat ille, qui gladiatores in arte gladiatoria exercebat.*

Bestiarios. Bestiarii erant, qui ludis publicis in amphitheatro cum bestiis pugnabant, vel ad id mercede conducti, vel poena damnati. WALCHIUS.

Pro his veris muneribus. In 1 Reg. rec. deest his. Mallem legere pro his vanis muneribus; vel his terræ,

ut in 1 Clarom.

Si audieris. Matth. v, Luc. vi, ubi hæc non ad verbum, sed quoad sensum.

Et ego animum tuum contra te geram. Adversus te immisericors ero, sicut tu erga alios fuisti. 7 Scripti totidemque excusi omissunt *tuum*, quod in cæteris legitur, et necessarium est utique. Ex THOMASIO et CELLARIO.

Dignus audiri. Ita omnes ferme mss. quod elegantius est, quam exaudiri editorum, et 3 mss. rec. *Dignus* cum infinitivo, more poetarum. — *Dignus audiri.* De Mort. Pers., cap. 1 et cap. 52: *Qui a Deo meritis audiri;* ut sc̄p̄e Cyprianus de Orat. Dominica ed. Ox., pag. 427: Cornelius Centurio quim oraret, meruit audiri; et pag. 428: *Ipsi quoque a Deo merentur audiri.* BUN.

Quia peccaveris. Sic habent 3 veter. mss. ac 9 aliis, cum 3 editis. Recentoires, *peccaveras.*

Agere pœnitentiam jubet. Ita scribo cum antiquissimis Bonon., 2 Reg. et 12 aliis, ac 7 editis. *la 6 scriptis* rec. et 8 vulgatis legitur *agere.* Jerem. xviii, Ezech. D xviii, Luc. v.

Agere pœnitentiam . . . est affirmare, se ulterius non peccaturum. Id prolixè explicat Lactantius cap. 24: *Is enim quem facti sui pœnitet, errorem suum pristinum intelligit . . . quem errati piget, castigatque se ipsum deuenientia, et confirmat animum suum ad melius vivendum, tum illud ipsum maxime cavit, ne rursus in eosdem laqueos inducatur.* Et alibi lib. iv, cap. 17: *Si cor nudaverimus, id est, si peccata nostra confessi, satis Deo fecerimus, veniam consequemur.* Nemini autem, qui aut cupiditate vicius, aut libidine impulsus, aut vi coactus ad injustitias viam lapsus est, ait de salute sua desperandum, si eum pœnitent actorum, et ad meliora conversus, Deo satisfaciat: ubi vides pœnitentiam a satisfactione aperte distinctam. Et ante Lactantium, dixerat Tertullianus: *Ubi emendatio nulla, ibi pœnitentia necessario vana est.* Etenim, ut ait Gregorius Magnus Pastoralis lib. iii, Admonitione 51: *Qui admissa deserunt, nec lamen plangunt, ne jam relaxatas cœsimunt culpas, quas etiæ agendo non multiplicant, nullis*

itaque iis qui ad peccatum imprudenter incauteque labuntur: veniam non habet, qui sciens peccat. Nec tamen si aliquis fuerit purificatus ab omni labe peccati, temperandum sibi ab opere largitionis existimet, quia non habeat peccata, quae deleat. Imo vero tum magis justitiam debet operari, cum factus est justus, ut quod ante in medelam vulnerum fecerat, postmodum faciat in laudem gloriamque virtutis. Eo accedit, quod nemo esse sine delicto potest, quandiu indumento carnis oneratus est. Cujus infirmitas trinpli modo subjacet dominio peccati, factis, dictis, cogitationibus.

Per hos gradus ad summum culmen justitiae procedit. Primus est virtutis gradus malis operibus abstinere; secundus, etiam malis verbis; tertius, etiam cogitatione rerum malarum. Qui primum gradum ascendit, satis justus est; qui secundum, jam perfectae virtutis: siquidem neque factis, neque sermoni delinquit: qui tertium, is vero similitudinem Dei assecutus videtur. Est enim pene supra humanum modum, ne in cogitationem quidem admittere, quod sit vel factu malum, vel improbum dictu. Itaque etiam justi homines, qui frenare se possunt ab omni opere injusto, nonnunquam tamen ipsa fragilitate vincuntur, ut vel in ira malum dicant, vel in aspectu

A rerum delectabilium tacita cogitatione concupiscant. Quod si mortalis conditio non patitur esse hominem ab omni macula purum, debent ergo largitione perpetua peccata carnis aboliri. Unum est enim sapientis, et justi, et vitalis viri opus, divitias suas in sola justitia collocare: qua profecto qui eget, licet ille Cræsum, aut Crassum divitilis superet, hic pauper, hic nudus, hic mendicus putandus est. Danda igitur opera, ut indumento justitiae pietatisque velemur, quo nos exuat nemo, quod nobis sempiternum praebat ornatum. Nam si deorum cultores simulacra insensibilia excolunt, et quidquid pretiosi habent, in ea conferunt, quibus nec uti possunt, nec gratias agere, quod accepérint: quanto justius est, et verius, viventia Dei simulacra excolere, ut promereare B viventem? Quæ sicut usui habent quidquid accepterint, et gratias agunt: ita Deus, in cuius conspectu bonum feceris, et probabit, et mercedem pietatis exsolvet.

CAPUT XIV.

De affectibus, ac de iis Stoicorum sententia, et de virtute, vitiis et misericordia.

Si ergo in homine præclarum et excellens est bonus misericordia, idque divinis testimoniosis, et bonorum malorumque consensu optimum judicatur:

VARIORUM NOTÆ.

tamen fletibus mundant. Neque enim scriptor si a scriptione cessaverit, quia alia non addidit, etiam illa quæ scriperat delebit: nec qui contumelias irrogat, si sollempmodo lacuerit, satisfecit, cum profecto necesse sit, ut verba præmissæ superbiae verbis subiunctæ humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est, quia alii non multiplicat, nisi et illa quæ ligaverat solvat. Neque enim, ait S. Joan. Chrysostomus, vulnerato sufficit ad saltem tantummodo spiculae de corpore evellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus.

Peccatum. Sublæc. addit ignoranter.

Veniam non habet, qui sciens peccat. Puta, qui post susceptum baptismum, maligna et nocenti improbitate, seu mala mente admittit peccata, veluti calamitate, meditata cædis, illa veniam a Deo difficulter admodum obtinet. Nam, inquit Basilius M., serm. ad adolescentes, Quoniam ex græcis anchoribus utilitas capienda sit: Involuntarie quidem ab officio convenienter delinquentes venia aliqua a Deo contigerit: de industria vero deteriora eligenti nulla excusatio contingere potest, ut non multiplex supplicium subeat. Valde enim difficile est, ut per poenitentiam restituatur, qui post baptismum talia perpetraverunt scelerata (quæ nec ignorantia, nec humanæ sunt infirmitatis), tum quia difficile est, ut veram ac sinceram agant poenitentiam, dignos faciant (juxta Evangelium) poenitentias et satisfactoris fructus, tum quia duram ac difficilem poenitentias actionem a talibus exigit christiana severitas disciplinae. Et quidem Ambrosius lib. II de Poenitentia cap. 10, n° 96, ait se facilius invenisse qui innocentiam seruirent, quam qui congrua egerint poenitentiam. Ad eam tamen peccatores ille hortatur duobus libris, et præcipue lib. I, cap. 18, n. 90: Si quis, inquit, occulta crimina habens, propter Christum tamen studiose poenitentiam egerit... volo veniam reus speret: petat eam lacrymis, petat gemitibus, petat populi totius fletibus ut ignoscatur obsecrat, etc.

Quæ deleat. Id est, quæ debeat redimere.

In medelam vulnerum. Id est, peccatorum. Cyprianus, de Lapsis, c. 13: Census omnis in medelam vulneris erogetur. Eadem in fine de Operæ et Eleemos. ed. Oxon., fol. 209: operatio (id est, eleemosyna) ipsi

dicitur medela peccati. BUN.

Nemo esse. III Reg. cap. vi, 2; Paral. cap. vi; Eccl. vii; Proverb. xx et xxiv, 4; Joan. cap. i.

Abstinere. In Joan., vers. 10; Ps. xxxiii, 1; Petr. iii, vers. 11.

Cogitatione. Isai. 1; Jerem. iv, 4; Cor. xiii.

Qui primum gradum ascendit, satis justus est. Non ille satis justus est, si ab operibus malis abstinet, male tamen aut loquatur, aut cogitet; id quod vel ipse Lactantius et confitetur, et docet infra, cap. 23, et lib. vii, cap. 27, ubi ait Deum iudicaturum esse etiam pravas cogitationes. IESUS.

Ne in cogitationem quidem admittere, etc. MSS. 45 rec. et 2 edit., ne in cogitatione; edit. 4, nec cogitatione.

Vitalis viri. Hoc est, hominis vita digni, frugi et ad rem attenti: sic Horatius lib. II, Satyra 7:

Amicus

Mancipium Domino et frugi, quod sit satis, hoc est, Ut vitale putes.

Ac Seneca libro v, Epistola 39: Magni animi magna contemnere, ac mediocra male, quam nimia. Illa enim utilia, vitaliisque sunt. Vide Turnebum in Adversarii lib. xxviii, caput 27.

Insensibilitas. Sensu carentia. FRANCIVS.

Nec gratias agere, quod accepérint. Restitui quod ex. vet. edit. Rom. omnibusque mss. præter i Reg. rec. et 16 editio quibus est, qui accepérint; i al. Reg., qui accepérunt.

Viventia Dei simulacra. Homines scilicet.

Promereare viventem. Ita mss. antiquissimi Bon., 4 Reg., Cauc., Jun. et 3 excusi. At mss. recentiores et omnes pene edit. servunt, ut promereare invenire viventem. Scripti 2 Reg., 2 Colb., Tornes., 2 Clarom., ut promereare videre viventem. — Ut promereare viventem. Eodem pertinent Cypriani de Operæ et Eleemos. ed. Oxon., f. 203. Ut intelligamus hæc opera Deo dari, et eum, quisquis hæc faciat, Dominum promereret. Ibidem f. 209: Promeretur Christum judicem. BUN.

Et probabit. Addita vocula et ex omnibus miss. et plurimis impressis.

apparet philosophos longe absuisse ab humano bono qui neque praeceperunt ejusmodi quidquam, neque fecerunt; sed virtutem, quæ in homine propemodum singularis est, pro virtio semper habuerunt. Libet hic interponere unum de philosophia locum, ut illorum plenius coarguamus errores, qui misericordiam, cupiditatem, metum, morbos animi appellant. Conantur illi quidem virtutes a vitiis distinguere, quod est sane facillimum. Quis enim non possit liberalem a prodigo separare (ut illi faciunt) aut parcum a sordido, aut quietum ab inertii, aut caustum a timido? quod hæc, quæ sunt bona, fines suos habeant; quos si excesserint, in vitiis labuntur: ita ut constantia, nisi pro veritate suscepta sit, sit impudentia; item fortitudo, si nulla necessitate cogente, aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem convertitur. Libertas quoque, si alios insectetur, potius quam insectantibus resistat, contumacia est. Severitas etiam, nisi se intra congruentes nocentium poenas coerceat, sit sæva crudelitas.

Itaque dicunt, eos, qui mali videantur, non sua sponte peccare, nec mala potius eligere: sed bonorum specie lapsos, incidere in mala, dum bonorum ac malorum discrimen ignorant. Hæc quidem falsa non sunt: sed ad corpus cuncta referuntur. Nam parcum esse, aut constantem, aut caustum, aut quietum, aut fortem, aut severum, virtutes sunt quidem, sed hujus temporarie vitæ. Nos autem, qui hanc vitam contemnimus, alias nobis virtutes propositas habemus, de quibus philosophi ne suspicari quidem nulla ratione potuerunt. Itaque et virtutes quasdam

A pro vitiis, et vitiis quædam pro virtutibus habuerunt. Nam Stoici affectus omnes, quorum impulsu animus communovetur, ex homine tollunt; cupiditatem, lætitiam, metum, molestiam, quorum duo priora ex bonis sunt aut futuris, aut præsentibus, posteriora ex malis. Eodem modo hæc quatuor, morbos (ut dixi) vocant, non tam natura insitos, quam prava opinione susceptos. Et idcirco eos censem extirpari posse radicitus, si bonorum malorumque opinio falsa tollatur. Si enim nihil censeat sapiens bonum, nihil malum; nec cupiditate ardescet, nec lætitia gestiet, nec metu terribitur, nec ægritudine contrahetur. Mox videbimus, an efficiant, quod velint, aut quid efficiant: interim propositum arrogans, ac pene furiosum, qui se putent mederi, et eniti posse contra vim rationemque naturæ.

CAPUT XV.

De affectibus ac de iis Peripateticorum sententia.

Hæc enim naturalia esse, non voluntaria, omnium viventium ratio demonstrat, quæ iisdem omnibus qualitur affectibus. Peripatetici ergo rectius, qui hæc omnia detrahi posse negant, quia nobiscum simul nata sint; et conantur ostendere, quam providenter, et quam necessario Deus, sive natura (sic enim dicunt) his nos armavit affectibus: quos tamen, quia vitiosi plerumque sunt, si nimii sint, posse ab homine, adhibito modo, salubriter temperari, ut tantum homini, quantum naturæ satis est, relinquatur. Non insipiens disputatio, si (ut dixi) non ad hanc vitam omnia referrentur. Stoici ergo furiosi, qui ea

VARIORUM NOTÆ.

Ab humano bono. Nihil invitatis libris mutandum: ab humano bono est, a bono hominibus proprio, ab humanitate, a misericordia. BUN.

Sed virtutem. Omnes fore editi articulum hanc interponunt, quem cum miss. respuunt editi Rom. 1470 ac Cellar., et expunxi ut inutilem. Contra Stoicorum de affectibus sententiam disputavit S. Augustinus de Civit. Dei lib. xiv, cap. 8 et 9.

Liberalem a prodigo. Liberalitatis (inquam) rationem Philosophus in iv Moralium suis extremis hoc modo circumscribit: Prodigalitas, liberalitas, sordes, avaritia. Parcimonia igitur, quæ Ciceroni, ubi stoicam tuerit personam, ingens vectigal esse dicitur, parcos, tenaces, aridos, pro vitiosis habet, eo quod dando deficiunt. Sed Lactantius videtur parci nomine frugalem intelligere. BETULEIUS.

Porcum. Miss. 5 rec. purum; 1 Colbert. a splendido.

Quietum ab inertii. Quietus est, deficiens, iners, exuperans, succensens, Puto enim prorsus id esse, quod Arist. l. v Moral., c. 4, tradidit. Videtur, inquam, pro manuero quietum dixisse, pro stolido i. eritem. BETUL.

Aut caustum a timido. Arist. timiditatem defectum fortitudinis facit, sicut audaciam exuperantiam. Cicerio in iv Tuscul. Stoicorum εὐλάβειαν interpretatur cautionem, eam a metu hoc nomine separans, quod hic contra rationem, illa cum ratione pericula vital. BETULEIUS.

Fit impudentia. Ita antiquiores miss. et quamplures editi. Et sic ut, quod mox præcessit, ponitur pro quemadmodum, ut apud Ciceronem, quod Cellarius non animadvertis, nec Francius, qui legere solebant sit impudentia, ut est in miss. 1 Reg., Brun. et Marin. a prima manu.

Convertitur. Sic reposui ex multis excusis et omni-

bus mss. præter 1 Colb. cui est convertatur; edit. 4, convertetur. Vide seq. contumacia est; fit sæva crudelitas.

Libertas quoque, etc. Παρρόνια, quam Erasmus in Novo Testamento sæpe fiduciam transfert, cuius exempla clarissima sunt in ipso Domino Christo, in Petro, in Paulo, qui Pharisæis et Sacerdotibus sibi infestis fortiter restiterunt. Ergo fortitudinis species est, eadem fortassis, quam Cicero fidentiam, Græci χαρπεῖα appellant. Plutarchus, in eo libro cui titulum fecit: *De discriminis adulatoris et amici*, docet τὴν παρρόνιαν amici esse propriam, et quomodo ea, ne acerbior offendat, sit condienda. BETULEIUS.

Libertas. Iluc pertinet egregius locus Valerii Maximi l. vi, c. 2: *Quæ (libertas) inter virtutem vitiisque posita, si salubri modo se temperaverit, laudem: si, quo non debuit, profuderit, reprehensionem meretur. BUN.*

Contumacia. Opponitur libertati. Hæc illustrat locus Macrob. ii Saturn. c. 5. (Augustus) etiam militis non libertatem tantum, sed et temeritatem... quis non miratus est, non offenso Cæsare abiisse militem contumacem? Suetonius in August. c. 52: *Nec ideo libertas aut contumacia fraudu cuicunque fuit. Ubi Grevio contumacia est contradicendi studium, et libido in censendo. BUN.*

Sæva crudelitas. Juxta illud dictum: *Summum jus summa injuria.*

Quæ... qualitatem. Nempe omnium viventium ratio. Phras. *quali affectibus,* usus quoque Augustinus l. xiv de Civ. Dei, c. 9 exente; uterque duce Cicerone l. iii Tuscul. c. 6: *Ægritudine, quasi tempestate* quæ.

Fient. Ita restitui ex omnibus miss. et multis editis. In 8 vulgatis legitur, sunt.

non temperant, sed abscindunt, rebusque a natura insitis castrare hominem quodammodo volunt. Quod tale est, quale si velint, aut metum detrahere cervis, aut venenum anguibus, aut iram feris, aut placiditatem pecudibus. Nam quæ singula mutis animalibus data sunt, ea vero universa homini simul. Quod si, ut medici affirmant, lactitiae affectus in splene est, iræ in felle, libidinis in jecore, timoris in corde; facilius est interficere animal ipsum, quam ex corpore aliquid evellere: quod est animantis naturam velle mutare. Sed homines prudentes non intelligunt, cum virtia ex homine tollunt, etiam se virtutem tollere, cui soli locum faciunt. Nam si virtus est, in medio iræ impetu seipsum cohibere ac reprimere, quod negare non possunt; caret ergo virtute, quisquis ira caret. Si virtus est, libidinem corporis contine; virtute caret necesse est, qui libidinem quam temperet, non habet. Si virtus est, cupiditatem ab alieni appetitione frænare; nullam certe virtutem potest habere, qui caret eo ad quod cohibendum virtutis usus adhibetur. Ubi ergo virtia non sunt, nec virtuti quidem locus est: sicut nec victoriae quidem, ubi adversarius nullus est. Ita sit, ut bonum sine malo esse in hac vita non possit. Affectus igitur, quasi ubertas

A est naturalis animorum. Nam sicut in sèntes ager, qui est natura fœcundus, exuberat: sic animus in cultus, vitiis sua sponte invalescentibus, velut spinis obducitur. Sed cum verus cultor accesserit, statim, cedentibus vitiis, fruges virtutis oriuntur.

Deus itaque, cum hominem primum fingeret, mirabilis providentia ingeneravit ei prius istas animi comotiones, ut posset capere virtutem, sicut terra culturam; posuitque materiam vitiorum in affectibus, virtutis, in vitiis. Quæ profecto aut nulla erit, aut in usu esse non poterit, si desint ea, per quæ vis ejus aut apparel, aut constat. Videamus nunc, iidem illi, qui virtia penitus excidunt, quid efficerint. Quatuor illos affectus, quos ex opinione bonorum malorumque nasci putant; quibus evulsis, sanandum esse animum B sapientis existimant: quoniam intelligunt et natura insitos esse, et sine his nihil moveri, nihil agi posse; alia quedam in eorum locum vicemque supponunt: ut pro cupiditate, substituunt voluntatem: quasi vero non multo sit præstabilius, bonum cupere, quam velle. Item pro lactitia gaudium, pro metu cautionem. At in illo quarto immutandi nominis eos ratio defecit. Itaque ægritudinem penitus, id est, mœstiam doloremque animi sustulerunt: quod fieri nequaquam

VARIORUM NOTÆ.

Rebusque a natura insitis. MSS. 11 rec. carent præpositione. — *Natura insitis.* Reimm. cum editis, A natura insitis. At solet sine præpositione ponere, ut infra, *Natura insitos;* cap. 14: *Morbos vocant non tam natura insitos.* Epitom. cap. 61: *Siquidem natura insiti.* Cicero pro Sulla c. 30: *Hoc natura est insitum.* BUN.

Metum cervis. Poetae cervos timidos singunt. Sic Ovid. lib. v Tristium:

Usque tamen timidæ nactum vestigia cervæ.

Placiditatem pecudibus. Dicit l. iii, cap. 26: *Da mihi virum qui sit iracundus...* tam placidum quam orem reddam: ubi notavi Terentium exprimi. Item de Opif., c. 14: *placidiora quæque animalia.* Seneca l. ii de Ira c. 8: *Ferarum iste conventus est, nisi quod illas inter se placide sint.* Imo ipsa vi x placiditas est aureæ artis; ea enim usus Varro de Ovibus l. ii, R. R. c. 1, n. 4: *Putant oves assumptas et propter utilitatem, et propter placiditatem. Maxime enim... quietæ, etc.* BUN.

Medici affirmant. Ita restitui ex miss. In 3 rec. et in editis est dicunt; in 1 Reg., afferunt.

In splene. Sunt qui potent, adiunti risum simul homini, intemperantiamque joci constare lienis magnitudine. Plin. lib. ii, cap. 37: *Causa est, quod melancholicum ad se trahit humorem, quo sanguis purus ad cerebrum ac cæteras partes permeet.* BETULEIUS.

Ira in felle. Plin. ibidem: *Sed in felle, inquit, nigro insania caussa homini, morsque toto reddito.* Hinc et in mores crimen, Bilib nomine. Adeo magnum est in hac parte virus, cum se fundit in animalium. Hinc fel iræ symbolum est. BETULEIUS.

Libidinis in jecore. Tityrus apud poetas propterea jecore pœnam luere singitur, quod eo libidine accensus, Latonam ad stuprum sollicitare ausus fuit, auctore Heracle Pontico. Alexander Aphrodiseus in Problem. ait, sues ob id voluptati tam deditos esse, quod jecore sunt grandiore. Affectuum sedes Ovidius in Tristibus disticho complexus est:

Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovet iras,
Splen ridere facit, cogit amare fecur.

BETULEIUS. Vide Lactantii librum de Opificio Dei c. 14.

Timoris in corde. Plin. loco jam sèpius citato: *Bruta, inquit, existimantur animalium, quibus durum*

C riget: *audacia quibus parvum est: pavida, quibus prægrande.* Unde Ulyss. Odyss., teste eodem Heracleide, procis iratus, cor pulsat, ceu domicilium quoddam tñs μυροκοπias. Sed si rem rectius considerabimus, cor principale est organon omnium affectuum. De his lege cap. 14 de Opificio Dei. BETUL.

Nam si virtus est, etc. Hæc sequentia cante sunt intelligenda; non absolute enim vera esse hæc, patet in sanctis glorificatis: sed in hac vita.

Cedentibus vitiis. MSS. Caunt. et edit. Rom. 1470, cedentibus vitiis; i Colb., cedentibus spinis.

Posuit... materiam vitiorum... in vitiis. Hæc incommodius dicta emolliri quidem possunt ex Epit. c. 61, ubi de affectibus agit: *Non enim per se mala sunt, quæ Deus homini rationabiliter insevit... mole utendo sunt mala;* at non videtur noster undequaque sanus fuisse in doctrina de origine mali, ut ad Epit. cap. 29, notabitur. BUN.

Aut appareat, aut constat. MSS. Jun. et 5 edit. aut appareat, aut constet; i Colb., i Clarom. aut appareat, aut constat, mendose.

Ex opinione bonorum. Δοξονύτα Græci, Cicero opinata vocat. Verum sapiens non opinionibus ducitur. Quare cupit ea quæ oportet: latetur in rebus honestis, timet vere mala: dolet etiam, et æstro animo fert, quidquid dolendum acciderit. Quare multo rectius Ludovicus Vives, qui in lib. iii de Philosophia præclare de his rebus disserit. BETULEIUS.

Ut pro cupiditate. Ita i Bon. antiq. et plures editi.

Quam velle. Expunxi malum: quæ vox abest a ms. Betuleii codice; neque enim sano sensu retineri potest. Lactantio quippe cum Stoicis res est, quibus Solenne erat in verbis ludere; et proinde assertit cuperi verbum adeo in se nihil vitiis continere, ut longe præstet cupere quam velle, si modo circa bonum versetur hic affectus. SPARK. — *Bonum cupere, quam velle.* Major vis inest in verbo cupere, et cupiditas, quam in velle et voluntas. Patet ex lib. vi, cap. 17: *Dicit Stoicus, voluntate opus esse ad hæc consequenda, non cupiditate.* Imo vero parum est velle. Multi enim volunt: sed quin dolor visceribus accesserit, voluntas cedit, cupiditas perseverat. BUN.

Immutandi nominis eos ratio defecit. Ita emendavi ex vetustiss. mss. 2 Bon., Reg.-Put., Cauc., Tax.,

potest. Quis enim possit non dolere, si patriam aut pestilentia exhauserit, aut hostis everterit, aut tyrannus oppresserit? Potest aliquis non dolere, si sublatam viderit libertatem; si proximos, si amicos, si bonos viros aut exterminatos, aut crudelissime trucidatos? nisi cuius mens ita obstupuerit, ut sit ei sensus omnis eripi. Quare aut omnia tollere debuerunt, aut implenda fuerat curta haec et debilis disputatio; id est, etiam pro ægritudine aliquid reponendum, quoniam, superioribus ita ordinatis, hoc consequens erat.

Ut enim præsentibus lætamur bonis: sic malis angimur, ac dolemus. Si ergo lætitiae, quoniam vitiosam putabant, nomen aliud indiderunt: sic ægritudini, quoniam et ipsam vitiosam putabant, aliud vocabulum tribui congruebat. Unde apparet non illis rem defuisse, sed verbum; cujus indigentia eum totum affectum, qui est vel maximus, contra quam natura pateretur, auferre voluerunt. Nam illas nominum commutations poteram coarguere pluribus, et ostendere, aut sermonis ornandi, augendæque copiæ gratia, multa nomina iisdem rebus imposita, aut certe non multum inter se illa distare. Nam et cupiditas a voluntate incipit; et cautio a metu oritur; et lætitia nihil aliud est, quam professum gaudium. Sed putemus, ut ipsi volunt, esse diversa. Nempe igitur cupiditatem esse dicent, perseverantem ac perpetuam voluntatem; lætitiam vero, insolenter se effersens gaudium; nietum autem, nimiam et excedentem modum cautionem. Ita fit, ut ea, quæ tollenda esse censem, non tollant, sed temperent; siquidem nomina tantummodo immutant, res ipsæ manent. Eo igitur imprudentes revolvuntur, quo Peripateticæ ratione pervenient; ut vitia, quoniam tolli non possunt, me-

A die temperanda sint. Ergo errant, quia non efficiunt, quod volunt, et longo asperoque circuitu in eamdem viam redeunt.

CAPUT XVI.

De affectibus, ac de iis Peripateticorum eversa sententia: quis sit verus affectuum, quiq[ue] eorum malus usus.

At ego ne Peripateticos quidem accessisse ad veritatem puto, qui vitia esse concedunt, sed ea mediocriter temperant. Carendum est enim vitiiis etiam mediocribus: quin potius efficiendum fuit primi, ne vitia essent. Nec enim quidquam vitiosum nasci potest: sed vitia fieri, si male utamur affectibus; si bene, virtutes. Deinde monstrandum est, non ipsos affectus, sed eorum causas esse moderandas. Non est, inquietum, lætitia nimia gestiendum; sed modice, ac moderate. Hoc vero tale est, quale si dicerent, non esse currendum concitate, sed gradiendum quiete. At potest et qui graditur, errare; et qui currit, rectam viam tenere. Quid si ostendo esse aliquid, ubi non tantum modicum, sed vel punctum gaudere, vitiosum sit; et aliud contra, in quo vel exultare lætitia minime criminosum? Quid tandem nobis ista mediocritas proderit? Quero utrumne sapientiæ lætandum putent, si quid inimico suo mali videat accidere; aut utramne lætitiam frenare debeat, si victis hostibus, aut oppresso tyranno, libertas et salus civibus parta sit?

Nemo dubitat quin et in illo exiguum lætari, et in hoc parum lætari sit maximum crimen. Eadem de ceteris affectibus dicere licet. Sed, ut dixi, non in his moderandis sapientie ratio versatur, sed in causis eorum: quoniam extrinsecus commoventur; nec

VARIORUM NOTÆ.

Pen. et **odd.** **Betul.** In 6 aliis deficit. In aliis 9 legitur, nominis eius ratio deficit; in 5 rec. et in excusis, nominis eius ratio deficit. Sed et infra in præterito, non illis rem defuisse, sed verbum.

Hostis everterit. **Mss.** 4 et 5 edd. invaserit.

Bonos viros. 4 Bonon. antiq. vicinos.

Imposita, aut certe non multum. **Cauc.**, **Jun.** et 8 edit. interponunt, aut nihil, male; quia totam hanc orationem perturbat, ut ait Thomasius.

Profestum gaudium. **Mss.** 3 rec. et editi, profusum gaudium. At scripti prope omnes melius professum, id est, apertum et externis signis demonstratum. **Ed.** 18. perfusum.

Medie temperanda sint. Ita restitui ex omnibus mss. (præter 7) et ex ed. Rom. 1470, et Gymnic. Quæ lectio et infra sequentibus confirmatur, mediocriter temperant. **Medie** est **modice**, mediocriter, ut habet 1 Reg. rec. In 7 scriptis rec. et excusis legitur **medio temperanda sint**: cum vox **medie** parum usitata videatur, fecerunt **medio**. Est tamen **medie** apud Apulicum de Doctrina Plat. lib. II, pag. 22, **medie morati**; et apud Eutropium lib. VII, cap. 8, in Claudio, **medie imperavit**. In Gryphiana et Betuleiana, legitur **temperanda**, sicut et in Tornesiana: sed haec ultima monet in suo ms. esse **medie temperanda**. At si **medie** supras, recte, queque et concinna erit oratio.

Nec enim quidquam vitiosum nasci potest. Cauta haec legenda sunt. Nam David constitutus se in iniquitatibus conceptum. Interim tamen verum est, affectus ex sui natura peccata non esse, nisi malis affectibus adsit consensus. **Adeas Sanctum Augustinum.** **BETUL.**

Gradiendum quiete. **Recte.** ms. 1 rec. et 7 edd.

moderate.

Quid si ostendo. Ita scribo in præsenti cum editis 3 vet. Rom. et Betul. Gymnic. omnibusque mss. præter 2 Reg. rec. et 1 Clarom. in quibus legitur **osten-dero**, ut in 15 editis.

Punctum gaudere. Id est, per punctum, seu momentum temporis. Sic supra dixit lib. VIII, cap. 17: *Ergo nullum diem, nullum denique temporis punctum fluere nobis sine voluptate patiamur.* Item lib. VII, cap. 12.

Frenare debeat. Sic emendavi ex mss. 5 Reg. inter quos sunt duo veterissimi, multisque aliis; saventibus 9 aliis rec. in quibus est **refrænare debeat**. In 2 Reg. rec. editiis **refrænare debeant**; et in 7 vulgatis **frenare debeant**; mendose. Vide supra **sapienti...** videat.

Quin et in illo exiguum lætari, etc. Loquitur juxta opinionem Gentilium Philosophorum, contra quos erat disputatio, ut eos suis ipsis positionibus arguat, quod hisce in libris professus est se esse facturum lib. V, cap. 4, non autem juxta dogmatum Christianæ sapientiæ, qua docemur, vel ipsis hostibus bona omnia cupienda: de quo et ipse præclare disserit infra cap. 18. Iosephus. — **Quin et in illo exiguum lætari.** Haec est mens Lactantii: *Nemo dubitat, quin et in illo, si inimico quid mali accidat, exiguum, id est, vel tantillum lætari sit gravissimum peccatum, quia inimico suo vere sapiens bene vult, nec est ἐχαρίζεσσος*: contra vero in hoc, si libertas et salus civibus parta sit, parum, id est, non satis, frigide lætari, que magnum crimen sit; talis enim proderet, se male servitum iniquum et interitum civitatis. Sole clarius est ex supra: *Quid si ostendo, ubi non tantum modicum, sed vel punctum gaudere vitiosum sit*, etc. **BUN.**

ipsis potissimum frēnos imponi oportuit, quoniam et exigui possunt esse in maximo crimen, et maximi possunt esse sine crimen. Sed assignandi fuerunt certis temporibus, et rebus, et locis; ne vitia sint, quibus uti recte licet. Sicut enim recte ambulare bonum est, errare autem malum: sic moveri affectibus in rectum, bonum est; in pravum, malum. Nam libido, si extra legitimū torum non evagetur, licet sit vehemens, tamen culpa caret. Sin vero appetit alienum, licet sit mediocris, vitium tamen maximum est. Non est itaque morbus irasci, nec cupere, nec libidine commoveri: sed iracundum esse, morbus est, cupidum, libidinosum. Qui enim iracundus est, etiam cui non debet, aut cum non oportet, irascitur. Qui cupidus, etiam quod non opus est, concupiscit. Qui libidinosus, etiam quod legibus vetatur, affectat. Omnis igitur ratio in eo versari debuit, ut quoniam earum rerum impetus inhiberi non potest, nec debet, quia necessario est insitus ad tuenda officia vitae, dirigeretur potius in viam rectam, ubi etiam cursus offensione ac periculo careat.

CAPUT XVII.

De affectibus ac eorum usu; de patientia et summo bono Christianorum.

Sed evectus sum coaguendi studio longius; cum sit mihi propositum, ea, quae vitia philosophi puterunt, ostendere non tantum vitia non esse, verum etiam magnas esse virtutes. Ex aliis docendi gratia sumam, quae pertinere ad rem maxime puto. Metum, seu timorem in maximo vitio ponunt, summamque

A imbecillitatem esse animi putant; cui sit contraria fortitudo, quae si sit in homine, locum timori esse nullum. Creditne ergo aliquis, fieri posse, ut idem metus summa sit fortitudo? Minime. Neque enim videtur capere natura, ut aliquid in contrarium recidat. Atqui ego non arguta aliqua conclusione, ut apud Platonem Socrates facit, qui eos, quos contra disputat, cogit ea, quae negaverant, confiteri; sed simpliciter ostendam summum metum summam esse virtutem. Nemo dubitat, quin timidi et imbecilli sit animi, aut dolorem metuere, aut egestatem, aut exilium, aut carcerem, aut mortem: quae omnia quisquis non exhoruerit, fortissimus judicatur. Qui autem Deum metuit, illa universa non metuit. Ad quod probandum argumentis opus non est; spectatae sunt enim semper, spectanturque adhuc per orbem poenae cultorum Dei, in quibus excrucianis nova et inusitata tormenta excegitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus recordari; cum immanum bestiarum, ultra ipsam mortem, carnificina saevierit. Has tamen execrabilis corpōrum lacerationes felix atque invicta patientia sine ullo gemitu pertulit. Haec virtus omnibus populis, atque provinciis, et ipsis tortoribus miraculum maximum praebuit; cum patientia crudelitas vinceretur. Atqui hanc virtutem nihil aliud, quam metus Dei fecit. Itaque (ut dicebam) non evellendus, ut Stoici, neque temperandus timor, ut Peripatetici volunt; sed in veram viam dirigendus est, auferendique sunt metus; sed ita, ut hic solus relinquatur, qui quoniam legitimus ac verus est, solus efficit, ut possint cetera omnia non timeri. **B** Cupiditas quoque inter vitia numeratur: sed si haec

VARIORUM NOTÆ.

Frēnos imponi. Ita plerique editi cum omnibus mss. præter Jun. in quo, ut in 4 vulgatis, est frēna imponi. Utraque lectio recepta, vide infra *frēnos imponere* cap. 23, paulo ante finem; et cap. 48, post med. *frēna permittere*. Sequor mss. codices.

Possunt. Sic emendavi ex omnibus mss. et multis editis; in nonnullis possint. Sed possunt, recte. Vide seq. et maximis possunt.

Sin vero appetit alienum. Scilicet torum de quo supra. 1 Reg., 1 Colb., 1 Lips. et ed. Torn. ac Soubron., aliena. — *Appetit aliena.* Alienum in neutro sumas in nostro loco; non enim debet ad torum referri, quia omnem libidinem legibus vetitam, non tantum adulterium proscribit. BUN.

Sed iracundum esse. Habitus ergo vitiosus est: subitus animi motus, præsertim ex justa causa, vitio caret, juxta illud: *Irascimini, et nolite peccare*, etc. Animadvertis ergo circumstantias ad causas defensionem plurimum facere. Racha fratri imprecari, peccatum est: sed videmus Apostolos præceptoris sui exemplo sine crimen non semel in iras exarsisse in vita. BETUL.

Aut cum non oportet. In 7 scriptis et 12 vulgatis est, aut cui.

Earum rerum impetus. Addidi rerum, ex mss. quod in Thys. et Gall. deest.

Careat. Mss. 3 rec. et 5 edit., caret.

Summum metum. Summum non in se; est enim cum amore et laetitia conjunctus: sed respectu ejus, qui metuit, qui utique summus est. Timorem enim Dei intelligit, quem verius reverentiam dicas. CELL.

Qui autem Deum metuit, etc. Non ut judicem severum, qui timor servilis a theologis nominatur. Sed ti-

mor de quo hic Lactantius, nihil aliud est, quam amor, quo filii boni parentes prosequi solent: quia hic amor timore aliquo permixtus est, tunc reverentia Latinis, sive etiam veneratio dicitur.

Spectatae sunt enim semper, spectanturque adhuc. Ita omnes prope mss. In 2 Bonon. et Tax. est semperque spectantur; in Caue. et 1 Colb. et 9 editis deest semper.

Horret animus recordari. Antiqua elegantia, optimis quibusque solemnī. Livius, lib. II, c. 37: *Horret animus, ne quid inconsulte ac temere fiat.* Plinius, I. vi, epist. 20: *Animus meminisse horret.* Lact., I. vii, c. 45: *Horret animus dicere.* BUNEMAN.

Immanum bestiarum. Hic intelligit crudelissimos homines tyrannos, aliosque quorum ministerio imperatores in vexandis Christianis utebantur; multoties enim in cineres martyrum saevitum est, ut novo hoc crudelitatis commento omnem Christiano resurgendi spem præciderent. Vide caput 2 libri de Mort. persecut. ubi legere est, ossa (martyrum) in pulvrem comminuta in flumen aut mare projecta fuisse.

Metus Dei. Id est, reverentia vel metus hominis ne Deo displiceat.

Außerendi sunt metus. Pluralis nostro frequens. Lib. v, cap. 20; lib. vii cap. 46; Seneca epist. 43: *Nullam perniciosi, tam irrevocabiles, quam lymphatici metus sunt.* Epist. 24: *Vanos esse inferorum metus.* BUN.

Ut hic solus relinquatur. Sic restitui ex antiq. 2. Bonon., 7 Reg., 4 Colb. aliiisque et 3 excusis. 7 Script. rec. et 12 vulgati habent ut is; ed. Rom. 1470, ut his.

Cupiditas. Est desiderium; sic apud Celsum revertit cupiditas cibi; et apud Quintilian. *lucis cupiditas.* Cupiditas non est vitium nisi cum malo adhæret.

quæ terrena sunt, concupiscat, vitium est; virtus autem, si cœlestia. Qui enim justitiam, qui Deum, qui vitam perpetuam, qui lucem sempiternam, eaque omnia, quæ Deus homini pollicetur, consequi cupit, opes istas, et honores, et potentatus, et regna ipsa contemnet.

Dicit fortasse Stoicus, voluntate opus esse ad hæc consequenda, non cupiditate: imo vero parum est velle. Multi enim volunt: sed cum dolor visceribus accesserit, voluntas cedit, cupiditas perseverat; quæ si efficit, ut contemptui sint omnia, quæ a cæteris appetuntur, summa virtus est, siquidem continentiae mater est. Ideoque illud potius efficere debemus, ut affectus, quibus prave uti vitium est, dirigamus in rectum. Nam istæ concitationes animorum junctio, currui similes sunt; in quo recte moderando sumum rectoris officium est, ut viam noverit: quam si tenebit, quamlibet concitate ierit, non offendet. Si autem aberraverit, licet placide ac leniter eat, aut per confragosa vexabitur, aut per præcipitia labetur, aut certe, quo non est opus, deferetur. Sic currus ille vitæ, qui affectibus, velut equis perniciibus ducitur, si viam rectam teneat, fungetur officio. Metus igitur, et cupiditas, si projectantur in terram, vita fient; virtutes autem, si ad divina referantur. Parcimoniam contra virtutis loco habent: quæ si studium est habendi, non potest esse virtus; quia in augendis, vel tuendis terrestribus bonis tota versatur. Nos autem summum bonum non referimus ad corpus; sed omne officium solius animæ conservatione metimur. Quod si (ut supra docui) patrimonio minime parcendum est, ut humanitatem, justitiamque teneamus; non est virtus frugi esse: quod nomen virtutis specie fallit ac decipit. Est enim frugalitas, abstinentia quidem voluptatum: sed eo vitium, quia ex habendi amore

A descendit; cum sit et voluptatibus abstinendum, et pecunia minime temperandum. Nam parce, id est, mediocriter uti pecunia, quasi quedam pusillitas animi est, aut prætimenis, ne sibi desit; aut desperantis, posse se illam reparare; aut contemptum terrestrium non capientis. Sed illi rursus eum, qui rei familiaris suæ non parcat, prodigum vocant. Nam ita liberalem distinguunt a prodigo, quod is liberalis sit, qui et bene meritis, et cum oportet, et quantum sat is est, largiatur; prodigus vero, qui et non meritis, et cum opus non est, et sine respectu rei familiaris effundat.

Quid ergo? Prodigumne dicemus eum, qui misericordiæ causa tribuat egentibus victimum? Atqui multum refert utrumne scortis propter libidinem largiare, an miseris propter humanitatem: utrum pecuniam tuam perductores, aleatores, lenonesque diripiant; an illam pietati ac Deo præstes: utrumne illam ventri ac gulæ ingeras, an in thesauro justitiae reponas. Ut ergo vitium est, effundere in malam partem: sic in bonam, virtus. Si virtus est, non parcere opibus, quæ possunt reparari, ut hominis vitam sustentes, quæ reparari non potest; vitium igitur parcimonia est. Quare nihil aliud dixerim, quam insanos, qui hominem, mite ac sociale animal, orbant suo nomine; qui evulis affectibus, quibus omnis constat humanitas, ad immobilem stuporem mentis perducere volunt; dum student animum perturbationibus liberare, et (ut ipsi dicunt) quietum tranquillumque reddere. Quod fieri non tantum non potest, quia vis et ratio ejus in motu est; sed ne oportet quidem. Quia sicut aqua semper jacens et quieta insalubris et magis turbida est: sic animus immotus ac torpens inutilis est etiam sibi; nec vitam ipsam tueri poterit, quia nec faciet quidquam, nec cogitabit: cum cogi-

VARIORUM NOTÆ.

Potentatus. Rarius verbum; nec tamen ideo minus Latinum. Caesar Bell. Gallic., lib. I, cap. 31: *Hi cum tantopere de potentatu inter se multos annos contendunt.* Et Livius, I, vi, c. 38: *Æmulo potentatus inimicus.*

Parum est velle. Eleganter exprimit illa Ovidii l. III, de Ponto I, 35:

Velle parum est; cupias, ut re potiaris, oportet.

Adde not. ad Lact. VI, c. 15: *præstabilius bonum cupere, quam velle.* BUN.

Quamlibet concitate ierit. I Reg. vet., I Colb. et 7 edd. licet quam concitate ierit.

Per confragosa. Supra cap. 7 et 3, viam confragosam. Id est, asperam.

Sic currus ille vitæ. Ita meliores mss. Vide supra currus; et hic, *equis perniciibus ducitur.* Alii, *cursus.*

Animæ conservatione. MSS. 2 Colb. et edit. Rom. 1740, *conversatione.*

Est enim frugalitas, etc. Sunt qui σωφροσύνη græce dictam putant: quam tamen Cicero tum temperatiæ, tum moderationem solet appellare, nonnumquam etiam modestiam. Certe frugalitatis apud Lactantium definitio congruit cum ea, qua Græci τὴν σωφροσύνην definitiū. BETUL.

Prætimenis. Sic restitui ex 4 editis et mss. 8 Reg., 3 Colbert. aliquisque plurimis. Quod verbum est Plauto usitatum in Prologo Amphit. v, 29. Scripti 7 rec. cum pluribus editis habent pertimentis.

Rursus. MSS. 2 Reg. rec. Brun. et ed. Betul., *prorsus.* *Qui et bene meritis.* Sic lego cum mss. 10 Reg., 2 Bonon., 5 Colbert. aliquisque pluribus, et cum 7 editis. Scripti Cauc., Pen., Jun., Lips., Pal., 1 Colb. et 8 vulgati interponunt *cibum*: quæ vox addita videtur.

Perductores. Ita restitui ex mss. 10 Reg., 3 Colb., 2 Clarom., Brun. et 11 editis. In 2 Colb. et in quibusdam excusi est *productores.* Vox *perductores* extat apud Ciceronem in Verrem de Præt. urb. cap. 12: *Lenonum, aleatorum, perductorum nulla mentio fiat.* Ubi Asconius Pedianus: *Lenones sunt scortorum; productores etiam invitatarum personarum, et in quibus supra exercita legibus vindicantur.* Tertullianus, Apolog. cap. 43: *Lenones, perductores, aquarioli.* Ex WALCH.

Ad immobilem stuporem. Ven. 1471, et Rost. *ad mobilem stuporem, perperam.* Vid. infra. *Stupor immobilis*: est idem, qui de Ira, c. 17, *Stupor insensibilis,* ubi paulo ante dixit: *Deum factum immobilem, id est, insensibilem.* BUN.

Animum perturbationibus liberare. Ita mss. omnes. In cunctis fere editis legitur, *a perturbationibus.*

Sicut aqua, etc. Similitudines satis probabiles. Plin. lib. XXXI, cap. 3. Quæriuntur inter medicos, cuius generis aquæ sint utilissimæ. Stagnantes pigrasque merito damnant, utiliores quæ profluunt existimantes. Et Varro de Rustica aquam vivam cæteris præfert, lib. I, cap. 1 BETUL.

tatio ipsa nihil aliud sit, quam mentis agitatio. Denique qui bane immobilitatem animi asserunt, privare animum vita volunt: quia vita actuosa est, mors quieta. Quædam etiam recte pro virtutibus habent: sed earum modum non tenent.

Virtus est constantia: non ut inferentibus injuriam resistamus, his enim cedendum est; quod cur fieri debeat, mox docebo: sed ut jubentibus facere nos contra Dei legem contraque justitiam, nullis minis, aut suppliciis terreamur, quominus Dei jussionem hominis jussioni præferamus. Item virtus est, mortem contemnere: non ut appetainus, eamque ultro nobis inferamus, sicut philosophorum plurimi et maximi sæpe fecerunt; quod est sceleratum ac nefarium: sed ut coacti Deum relinquere, ac fidem prodere, mortem suscipere malimus, libertatemque defendamus adversus impotentium stultam recordemque violentiam, et omnes sæculi minas atque terrores fortitudine animi provocemus. Sic ea, quæ alii timent, excelsa et insuperabili mente dolorem mortemque calcamus. Hæc est virtus, hæc vera constantia, in hoc tuenda et conservanda solo, ut nullus nos terror, nulla vis a Deo possit avertere. Vera igitur Ciceronis illa sententia est: « Nemo, inquit, justus potest esse, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet. » Item Senecæ in libris moralis Philosophiae dicentes: « Hic est ille homo honestus, non apice, purpurave, non lictorum insignis ministerio, sed nulla re minor, qui cum mortem in vicinia videt, non sic perturbatur, tanquam rem novam viderit; qui, sive toto corpore tormenta patienda sunt, sive flamma ore rapienda est, sive extendendæ per patibulum manus, non querit quid patiatur, sed quam bene. » Qui autem Deum colit, hæc patitur, nec timet. Ergo justus est. His rebus

A efficitur, ut neque virtutes, neque virtutum exactissimos limites nosse aut tenere possit omnino, quisquis est a Religione Dei singularis alienus.

CAPUT XVIII.

De quibusdam Dei mandatis et patientia.

Sed omittamus philosophos, qui aut omnino nihil sciunt, idque ipsum pro summa scientia præferunt; aut qui non perspiciunt etiam quæ sciunt; aut qui, quoniam se putant scire quæ nesciunt, inepte arroganterque desipiunt. Nos ergo (ut ad propositum revertamur) quibus solis a Deo veritas revelata, et cœlitus missa sapientia est, faciamus quæ jubet illuminator noster Deus: sustineamus invicem, et labores hujus vitæ mutuis adjumentis perferamus: nec tamen, B si quid boni operis fecerimus, gloriam captemus ex eo. Monet enim Deus, operatorem justitiae non opertore esse jactantem; ne non tam mandatis cœlestibus obsequandi, quam studio placendi, humanitatis officio functus esse videatur; habeatque jam pretium gloriae, quod captavit; nec præmium cœlestis illius ac divinæ mercedis accipiat. Cætera, quæ observare cultor Dei debet, facilia sunt, illis virtutibus comprehensis; ut non mentiatur unquam decipiendi aut nocendi causa. Est enim nefas, eum, qui veritati studeat, in aliqua re esse fallacem; atque ab ipsa, quam sequitur, veritate discedere. In hæc justitiae virtutumque omnium via, nullus mendacio locus est. Itaque viator ille verus ac justus non dicet illud Lucilianum:

C Homini amico ac familiari non est mentiri meum, sed etiam inimico atque ignoto existimabit non esse mentiri suum; nec aliquando committet, ut lingua, interpres animi, a sensu et cogitatione discordet. Pecuniam si quam crediderit, non accipiet usuram,

VARIORUM NOTÆ.

Mentis agitatio. Mens, ut ait Thales, est substantia quæ semper, et ex se ipsa movetur; id est Deo motus principium dante.

Immobilitatem animi. MSS. Cant. et 5 edd. vet. immutabilitatem.

Et omnes. ms. Cant. et 9 edit. ut: quæ particula mox præcessit.

Hæc vera constantia. MSS. 2 Reg. rec. Jun., 2 Colbert. Brun., Hæc est vera constantia.

Ciceronis, etc. Ab auctoritate. Eodem modo idem Cicero in III Orlc. cap. 8, ait detrahere alteri sui commodi causa magis esse con'ra naturam, quam mortem, quam dolorem, quam cætera. Senecæ nullus liber hoc titulo extat: perit procul dubio.

Flamma ore rapienda est. Sic ferunt edd. Rom. 1470, et Cellar. conctique mss. præter 1 Reg. in quo, sicut in multis editis, legitur recipienda est.

Hæc patitur. Pierr., Parrh., Ald., Crat., Gymn.: Nec patitur, perperam. Rectius mss. et Rost., Ven. 1471, 97, Paris., Fasit. Gryph., reliqui, Hæc patitur. Reimm. Hæc patitur. BUN.